DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625  99Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 607 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor abaixo relacionado:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5900245/1 ADRIANA MARIA GOMES DO NASCI-
MENTO 2022/2023 18/12/2023 a 01/01/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de novembro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1014865
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 109/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 27 de Novembro de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 122/2023 DIRAD-FAPESPA
 e autorização do chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do para,
na sequencia 05 PAE nos termos do Processo nº 2023/1316792
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia)
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/Brasília-DF/Belém-PA
PERÍODO: 12/12/2023  a 15/12/2023
QUANTIDADE: 3 e ½  (três e meia) diárias
OBJETIVO: Participar do evento “62 Fórum do CONFAP’’ a ocorrer no mu-
nicípio.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 27 de Novembro de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1015058

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Acordo de Cooperação Técnica CNPq/FAPESPA n.º 1841501/2023
Processo SEI n.º 01300.009681/2023-54.
Programa Iniciativa Amazônia +10 – EXPEDIÇÕES CIENTÍFICAS.
Primeiro Partícipe: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico – CNPq.
Segundo Partícipe: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas
– FAPESPA.
Objeto: a promoção de projetos de pesquisa que visem contribuir significa-
tivamente para o desenvolvimento científico e tecnológico e a inovação do
País, por meio de concessão de auxílio a pesquisadores em todas as áreas
do conhecimento no âmbito do PROGRAMA INICIATIVA AMAZÔNIA +10,
via Edital e/ou Chamada Pública ser lançada pelo CNPq e o CONFAP - EX-
PEDIÇÕES CIENTIFICAS a ser executado no Estado do Pará.
Valor Total: R$ 14.380.000,00 (quatorze milhões trezentos e oitenta mil
reais); sendo o PRIMEIRO PARTÍCIPE o valor de R$ 11.380.000,00 (onze
milhões trezentos e oitenta mil reais) para implementação do auxílio à
pesquisa (custeio e bolsas) via Projeto Individual de Pesquisa (APQ); e o
SEGUNDO PARTÍCIPE – o valor de R$ 3.000.000,00 (três milhões de re-
ais) para implementação do auxílio à pesquisa (custeio, capital ou bolsa,
conforme o caso).
Vigência: 48 (quarenta e oito) meses a partir da assinatura.
Data de assinatura: 22/11/2023.
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 1015097

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 276, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 -
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577
- 1, 29/11/2023 a 02/12/2023, à MARABÁ-PA/BELÉM/MARABÁ-PA,
para 1) PARTICIPAÇÃO EM TREINAMENTO, CONFORME SOLICITAÇÃO
SESMT- PRODEPA VIA E-MAIL EM ANEXO. CURSO DE NR 35 QUE ESTÁ
AGENDADO PARA OS DIAS 29 E 30/11/2023, NO CTC SALA DE AULA.
2) PARTICIPAÇÃO DE REUNIÕES TÉCNICAS - NOVOS PROJETOS.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 277, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 -
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 -
1, 27/11/2023 a 29/11/2023, à Maraba-PA/Tucuruí/Maraba-PA, para
inspeção técnica com registro fotográfico na Aproximação Óptica da Cidade
Digital Tucuruí PA e remoção de equipamento (switch) de unidade cliente -
TUCURUÍ - 1° OFÍCIO - 458 (Término de Contrato/Não renovação - FADESP
nº 4322-2020). Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 278, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 -
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 20/11/2023 a 21/11/2023, à Belém-
PA/Oeiras do Pará-PA/Belém-PA, para Ativação e entrega do link satélite
da Associação dos Quilombolas de Igarapé Preto em Oeiras do Pará
- Com pernoiteOrdenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará.

Protocolo: 1015148
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 809/2023/GEPS/SETUR DE 27 NOVEMBRO DE 2023
Errata da PORTARIA de n° 799/2023 de DIÁRIA, publicada do DOE
35.623 de 27/11/2023. Onde lê-se: DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO Leia-se: DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE APOIO AO
PREGÃO PRESENCIALORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1015216

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 808/GEPS/SETUR DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1338144; RESOLVE: I
– Conceder suprimento de fundos a servidora PATRICIA ANITA REZEGUE
MENDES, Mat. Nº 2014386/1, Assistente de Gestão em Turismo. II – O va-
lor do suprimento corresponde a: R$ 3.000,00 (seis mil reais), para aten-
der as despesas de classificação: 339030 – (Consumo). 339039 - (Serviços
Pessoa Jurídica). A utilização do suprimento de fundos e a prestação de
contas deverão ser realizadas até o prazo máximo de 22/12/2023, devido
ao encerramento do exercício financeiro ORDENADORA: TIMARA DE SOU-
ZA MIRANDA

Protocolo: 1015238

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 810/GEPS/SETUR DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1327728; RESOLVE: Con-
ceder 3 e ½ (três e meia) diária à servidora pública ILMARA AZEVEDO